

Nr 239.

Godkänd av första kammaren den 10 maj 1938.

Godkänd av andra kammaren den 10 maj 1938.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående inrättande av ett statens institut för folkhälsan jämte en i ämnet väckt motion.

(Statsutskottets utlåtande nr 109.)

Till Konungen.

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1938/39 har Kungl. Maj:t under femte huvudtiteln, innefattande anslagen till socialdepartementet, föreslagit riksdagen (punkterna 140—142) att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1938/39 beräkna

dels till Statens institut för folkhälsan: Avlöningar ett förslagsanslag av 125,000 kronor,

dels till Statens institut för folkhälsan: Omkostnader ett förslagsanslag av 60,000 kronor,

dels ock till Statens institut för folkhälsan: Utrustning och inredning ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

Därjämte har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, såsom kapitalinvestering i Statens allmänna fastighetsfond, till Uppförande av nybyggnad åt nämnda institut för budgetåret 1938/39 beräkna ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 139, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden den 18 februari 1938, föreslagit riksdagen att

dels godkänna av departementschefen förordad personalförteckning för Statens institut för folkhälsan, att gälla under budgetåret 1938/39,

dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för nämnda institut, att tillämpas under budgetåret 1938/39,

dels ock för budgetåret 1938/39 anvisa:

a) under femte huvudtiteln

1) till Statens institut för folkhälsan: Avlöningar ett förslagsanslag av 120,000 kronor,

2) till Statens institut för folkhälsan: Omkostnader ett förslagsanslag av 60,000 kronor,

3) till Statens institut för folkhälsan: Utrustning och inredning ett reservationsanslag av 100,000 kronor, samt

b) såsom kapitalinvestering i Statens allmänna fastighetsfond till Statens institut för folkhälsan: Uppförande av nybyggnad ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

I samband med Kungl. Maj:ts ifrågakvarande förslag har riksdagen till behandling förehått motionen I: 268, vari hemställts, att riksdagen måtte i samband med propositionens prövning anhålla, att Kungl. Maj:t ville överväga organiserandet av en bred folkupplysning om individuell hygien samt dennas betydelse för folkhälsan och rasens stärkande.

Av propositionen framgår, att det föreslagna institutet är avsett att utgöra ett väsentligt led i strävandena att förebygga sjukdomar och förbättra folkhälsan. I sådant syfte skall institutet främst hava till uppgift att verkställa praktiskt-vetenskapliga undersökningar samt bedriva undervisnings-, upplysnings- och forskningsverksamhet å det socialhygieniska området. Riksdagen är för sin del ense med departementschefen och de i ärendet hörda myndigheterna om behovet av ett dylikt institut. Till de närmare riktlinjer för institutets verksamhet, som departementschefen uppdragit, kan riksdagen ock helt ansluta sig. Särskilt har riksdagen funnit välbetänkt, att institutets arbetsuppgifter i början, till dess närmare erfarenhet vunnits, begränsas på sätt som i propositionen förordats.

Den föreslagna organisationen synes riksdagen jämväl i det stora hela väl avvägd.

I motionen I: 268 har framställts yrkande om övervägande i syfte att skapa underlag för en bred folkupplysning om individuell hygien samt om dennas betydelse för folkhälsan och rasens stärkande. Riksdagen delar den i motionen framförda uppfattningen om angelägenheten av att en dylik upplysningsverksamhet kommer till stånd. Riksdagen anser sig emellertid kunna utgå från att de i motionen berörda synpunkterna komma under vederbörligt beaktande i samband med organiserandet av den hälsovårdspropaganda, som enligt Kungl. Maj:ts förslag skall bedrivas genom institutets försorg. Riksdagen har därför icke funnit erforderligt, att särskild framställning i ämnet göres till Kungl. Maj:t.

Kungl. Maj:ts förslag rörande institutets förläggning, lokalbehov och utrustning föranleder icke någon riksdagens erinran. Riksdagen inskränker sig till att i denna del understryka departementschefens uttalande, att dyr-

bara instrument, som mera sällan komma till användning, icke böra anskaffas förrän oavvisligt behov därav föreligger och förefintliga lånemöjligheter utnyttjats.

Kungl. Maj:ts förslag i övrigt har icke givit riksdagen anledning till annat uttalande än att det synes riksdagen önskvärt, att, därest det planerade samarbetet med Stockholms stad kommer till stånd, ersättning för åt staden utförda kemiska och biologiska undersökningar utgår i huvudsaklig anslutning till de grunder, som i sådant hänseende kunna komma att fastställas för hälsovårdsnämnder i allmänhet, dock under skäligt beaktande av de fördelar för institutet, som nämnda samarbete kan innebära.

Under återopande härav får riksdagen anmäla, att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag,

dels godkänt följande personalförteckning för statens institut för folkhälsan, att gälla under budgetåret 1938/39:

Personalförteckning.

Tjänstemän å ordinarie stat.

Befattning.	Lönegrad.
2 professorer	B 30
1 laborator och överlärare	B 28
2 laboratorer	B 26
1 förste aktuarie	B 26
1 förste avdelningsingenjör	B 24
1 förste laboratoriebiträde	B 11
1 kanslibiträde	B 7;

dels godkänt följande avlöningsstat för institutet, att tillämpas under budgetåret 1938/39:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till tjänstemän å ordinarie stat, <i>förslagsvis</i> kronor	58,000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t	» 18,000
3. Avlöningar till speciallärare, experter och tillfälliga biträden, <i>förslagsvis</i>	» 28,000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal:	
a. Grundavlöningar m. m. kronor	12,500
b. Avlöningsförhöjningar m. m., <i>förslagsvis</i>	» 500
	» 13,000
5. Särskilda löneförmåner till ordinarie och icke-ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	» 3,000

Summa kronor 120,000;

dels ock för budgetåret 1938/39 anvisat

a) under femte huvudtiteln

- 1) till *Statens institut för folkhälsan: Avlöningar* ett förslagsanslag av 120,000 kronor,
 - 2) till *Statens institut för folkhälsan: Omkostnader* ett förslagsanslag av 60,000 kronor,
 - 3) till *Statens institut för folkhälsan: Utrustning och inredning* ett reservationsanslag av 100,000 kronor,
- b) såsom kapitalinvestering i Statens allmänna fastighetsfond till *Uppförande av nybyggnad för statens institut för folkhälsan* ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

Stockholm den 10 maj 1938.

Med undersåtlig vördnad.
